

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터	6,053,844	7,432,229	△ 1,378,385
국	758,055		
지	210,000		
도	264,710		
군	4,821,079		
농촌 인력육성	2,912,722	4,775,453	△ 1,862,731
국	627,405		
지	50,000		
도	212,450		
군	2,022,867		
농촌지도기반 확충 및 역량강화	486,572	1,899,063	△ 1,412,491
지	50,000		
도	47,250		
군	389,322		
농업기술센터 청사관리	124,681	68,100	56,581
201 일반운영비	116,587	59,712	56,875
01 사무관리비	11,760	9,480	2,280
○청사보안 무인경비 시설 및 위탁용역			
200,000원*3개소*12월	7,200		
○정수기 및 비데 렌탈 관리비	4,560		
-정수기 렌탈 관리비 25,000원*8대*12월	2,400		
-비데 렌탈 관리비 20,000원*9대*12월	2,160		
02 공공운영비	104,827	50,232	54,595
○전기 요금	46,800		
-본청, 교육관, 시험포, 농기계 임대사업장			
3,500,000원*12월	42,000		
-동부점	2,400		
-예찰포	2,400		
○상하수도요금	5,760		
-본청	3,840		
-임대사업장(본점)	960		
-임대사업장(동부점)	960		
○우편요금	5,274		
-일반우편	1,800		
-등기우편	3,474		
○통신요금	1,200		
-전화 및 팩스요금	720		
-위성방송 수신료	480		
○농업기술센터중기보일러 및 교육관 연료비	18,792		
1,740원*15ℓ *8시간* 90일			
○청사환경조성제초용 휘발류	582		
1,940원*30L*10회			
○농업기술센터 관리실 연료비	3,759		
1,740원*3L*8시간*90일			
○청사정화조청소	800		
200,000원*4개소*1회			

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○난방순환펌프및냉방기유지보수 100,000원*10대*1회	1,000		
○정화시설유지보수 600,000원*1회	600		
○전기안전대행 수수료 120,000원*3개소*12월	4,320		
○소방안전대행 수수료 120,000원*3개소*12월	4,320		
○소방안전협회 수수료 25,000원*2종*2회	100		
○청사환경개선투자금 260,000원*1개소*2회	520		
○청사물탱크 청소 250,000원*2개소*1회	500		
○농업기술센터 및 곤충연구소 청사유지 3,000원*3,500㎡	10,500		
401 시설비및부대비	8,094	8,388	△294
01 시설비	8,094	8,388	△294
○청내 조경수 관리 97,950원*1명*12월	1,176		
○청사잔디포 및 야생화동산 관리	6,918		
-퇴비외9종 100,000원*10종*3회	3,000		
-야생화동산 및 잔디포관리 97,950원*10명*4회	3,918		
농업인 상담소 운영	22,339	0	22,339
101 인건비	19,889	0	19,889
04 기간제근로자등보수	19,889	0	19,889
○농업인 상담소 운영 인건비	19,889		
-기본급 44,640원*125일*2명	11,160		
-주휴수당 44,640원*26일*2명	2,322		
-상여금 950,000원*2명*2회	3,800		
-월차수당 44,640원*5일*2명	447		
-농업인 상담소 운영 근로자 4대보험 180,000원*6월*2명	2,160		
201 일반운영비	1,250	0	1,250
01 사무관리비	1,250	0	1,250
○농업인 상담소 운영 사무용품 구입 25,000원*10종*2개	500		
○농업인 상담소 홍보자료 제작 250원*3,000매	750		
202 여비	1,200	0	1,200
01 국내여비	1,200	0	1,200
○농가 애로 현장 상담 업무 추진 20,000원*1명*5일*12월	1,200		
관용차량 유지 관리	40,820	27,260	13,560
201 일반운영비	40,820	27,260	13,560
01 사무관리비	1,440	0	1,440
○관용차량 고속도로 통행카드 충전 및 주차료 30,000원*4대*12월	1,440		
02 공공운영비	39,380	27,260	12,120

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○차량운행유지비	28,800		
-대형승용 300,000원*1대*12월	3,600		
-중형승합 200,000원*5대*12월	12,000		
-중형화물(탑차, 크레인) 100,000원*2대*12월	2,400		
-소형화물(더블캡, 밴) 100,000원*9대*12월	10,800		
○자동차세	1,350		
-대형승용 450,000원*1대	450		
-중형승합 90,000원*2대	180		
-중형화물(탑차, 크레인) 90,000원*2대	180		
-소형화물(더블캡, 밴) 60,000원*9대	540		
○자동차보험료	7,450		
-대형승용 600,000원*1대	600		
-중형승합 650,000원*2대	1,300		
-중형화물(탑차, 크레인) 750,000원*2대	1,500		
-소형화물(더블캡, 밴) 450,000원*9대	4,050		
○환경개선부담금	1,120		
-대형승용 40,000원*1대*2회	80		
-중형승합 40,000원*2대*2회	160		
-중형화물(탑차, 크레인) 40,000원*2대*2회	160		
-소형화물(더블캡, 밴) 40,000원*9대*2회	720		
○차량정기검사수수료 60,000원*11대*1회	660		
농촌지도사업지원	23,440	23,470	△30
101 인건비	13,500	13,500	0
04 기간제근로자등보수	13,500	13,500	0
○ 과학영농현장서비스강화 인부임 45,000원*10명*30일	13,500		
201 일반운영비	4,500	4,600	△100
01 사무관리비	4,500	4,600	△100
○ 사업보고서 및 지도홍보자료 제작 6,000원*2종*200부	2,400		
○ 현장지원업무추진 특근매식비 7,000원*3명*100일	2,100		
202 여비	3,640	3,570	70
01 국내여비	3,640	3,570	70
○ 농촌지도 전문화 정보수집 70,000원*10회*2명	1,400		
○ 농촌진흥기관 업무협의회참석 70,000원*5명*4회	1,400		
○ 농업기술공보 추진 협의 840			
-중앙단위 교육 및 회의 참석 70,000원*2명*4회	560		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-도단위 교육 및 회의 참석 70,000원*2명*2회	280		
206 재료비	1,800	1,800	0
01 재료비	1,800	1,800	0
○ 과학현장서비스강화재료비 90,000원*10종*2회	1,800		
부존자원 농가소득화 실증전시포 운영	15,000	15,000	0
206 재료비	15,000	0	15,000
01 재료비	15,000	0	15,000
○이색식물, 조경식물 등 소득자원 개발 2,500원*1,000주*2종	5,000		
○경관소재 육묘 및 상품화 소재 발굴 2,000원*1,000주*5종	10,000		
기술센터 새 소득원 발굴 실증 시범포 운영	100,000	0	100,000
	도 40,000 군 60,000		
101 인건비	18,000	0	18,000
	도 7,200 군 10,800		
04 기간제근로자등보수	18,000	0	18,000
○ 새 소득원 발굴 실증 시범포 운영 인부사역 45,000원*4명*100일	18,000		
	도 7,200 군 10,800		
206 재료비	37,000	0	37,000
	도 14,800 군 22,200		
01 재료비	37,000	0	37,000
○ 새 소득원 발굴 실증 시범포 운영 재료 구입 37,000원*20종*50개	37,000		
	도 14,800 군 22,200		
401 시설비및부대비	45,000	0	45,000
	도 18,000 군 27,000		
01 시설비	45,000	0	45,000
○ 기술센터 새 소득원 발굴 실증 시범포 온실 설치 및 보강 45,000,000원*1개소	45,000		
	도 18,000 군 27,000		
지도공무원 전문능력향상	3,780	3,780	0
202 여비	3,780	3,780	0
01 국내여비	3,780	3,780	0
○지도공무원 진흥기관 실무자연찬 -중앙단위 70,000원*2일*3명*5회	3,780 2,100		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-지방단위 70,000원*8명*3회	1,680		
대한민국 농업박람회 추진 (자체)		12,970	13,620	△650
201	일반운영비	1,600	1,600	0
03	행사운영비	1,600	1,600	0
	○ 농업박람회 홍보화판 및 실사제작 200,000원*4종*2개	1,600		
202	여비	1,470	1,470	0
01	국내여비	1,470	1,470	0
	○ 농업박람회 참석여비 70,000원*1일*21명	1,470		
206	재료비	3,700	4,350	△650
01	재료비	3,700	4,350	△650
	○ 농업박람회 우수(수출)농산물 전시 30,000원*5종*20점	3,000		
	○ 농업박람회 홍보전시관 운영재료 10,000원*7종*10점	700		
301	일반보상금	1,200	1,200	0
09	행사실비보상금	1,200	1,200	0
	○ 농업박람회 가족 참석보상 40,000원*30명	1,200		
401	시설비및부대비	5,000	5,000	0
04	행사관련시설비	5,000	5,000	0
	○ 농업박람회 홍보 상징탑 제작 2,500,000원*2종*1개소	5,000		
대한민국 농업박람회 참여 지원		14,500	20,000	△5,500
		도 7,250 군 7,250		
101	인건비	1,540	1,540	0
		도 770 군 770		
04	기간제근로자등보수	1,540	1,540	0
	○ 박람회 함평운영관 준비 및 운영 인부임 70,000원*2명*11일	1,540		
		도 770 군 770		
201	일반운영비	3,600	5,700	△2,100
		도 1,800 군 1,800		
03	행사운영비	3,600	5,700	△2,100
	○ 농업박람회 관람 차량임차료 600,000원*6대	3,600		
		도 1,800 군 1,800		
206	재료비	2,000	4,000	△2,000
		도 1,000 군 1,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	2,000	4,000	△2,000
○ 함평군 대표농특산물 홍보 재료 100,000원*20종	2,000		
도	1,000		
군	1,000		
301 일반보상금	1,750	3,150	△1,400
도	875		
군	875		
09 행사실비보상금	1,750	3,150	△1,400
○ 농업박람회 참석보상 7,000원*250명	1,750		
도	875		
군	875		
401 시설비및부대비	5,610	5,610	0
도	2,805		
군	2,805		
04 행사관련시설비	5,610	5,610	0
○ 농업박람회 함평군 홍보전시관운영	5,610		
-홍보관 조경 및 조형물 연출 1,810,000원*1개소	1,810		
도	905		
군	905		
-운송차량임차 400,000원*2대	800		
도	400		
군	400		
-홍보관 설치 운영재료 구입 20,000원*10종*15점	3,000		
도	1,500		
군	1,500		
농촌지도사업 온실 운영	28,832	27,833	999
101 인건비	19,839	20,040	△201
04 기간제근로자등보수	19,839	20,040	△201
○농촌지도사업 온실운영 인건비	19,839		
-기본급 44,640원*125일*2명	11,160		
-주휴수당 44,640원*26일*2명	2,322		
-상여금 5,625,000원*2회*2명*1/6월	3,750		
-월차수당 44,640원*5일*2명	447		
-농촌지도사업 온실운영 근로자 4대보험 180,000원*6개월*2명	2,160		
201 일반운영비	4,793	4,793	0
02 공공운영비	4,793	4,793	0
○농촌지도사업 새기술 온실 운영비	4,793		
-온실 유지보수 비닐하우스 피복 등 700,000원*2개소	1,400		
-난방연료비(경유) 1,740원*13ℓ *150일*1개소	3,393		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	4,200	3,000	1,200
01	재료비 ○병해충 방제재료,상토, 퇴비등 재료구입 20,000원*7종*30개	4,200	3,000	1,200
	농촌건강 장수마을 육성	50,000	0	50,000
		지 군 25,000 25,000		
201	일반운영비	3,000	0	3,000
		지 군 1,500 1,500		
01	사무관리비 ○ 농촌건강 장수마을 강사수당(3년차) 100,000원*30회	3,000	0	3,000
		지 군 3,000 1,500 1,500		
206	재료비	5,000	0	5,000
		지 군 2,500 2,500		
01	재료비 ○ 농촌건강 장수마을 교육프로그램 재료(3년차) 25,000원*40명*5회	5,000	0	5,000
		지 군 5,000 2,500 2,500		
301	일반보상금	2,000	0	2,000
		지 군 1,000 1,000		
09	행사실비보상금 ○ 농촌건강 장수마을 현장체험학습비(3년차) 50,000원*40명	2,000	0	2,000
		지 군 2,000 1,000 1,000		
402	민간자본이전	40,000	0	40,000
		지 군 20,000 20,000		
01	민간자본사업보조 ○농촌건강 장수마을 육성 시범(3년차) 40,000,000원*1개소	40,000	0	40,000
		지 군 40,000 20,000 20,000		
	농작업 환경개선 편이장비 지원	50,210	0	50,210
		지 군 25,000 25,210		
202	여비	210	0	210
01	국내여비 ○ 농작업 편이장비 시범마을육성 추진 70,000원*3명*1회	210	0	210
		210		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		50,000	0	50,000
	지 군	25,000 25,000		
01 민간자본사업보조 ○ 농작업 환경개선 편이장비 시범마을 육성 50,000,000원*1개소		50,000	0	50,000
		50,000		
	지 군	25,000 25,000		
농업인단체활성화		200,487	208,960	△8,473
	국 도 군	1,550 8,040 190,897		
생활개선회 육성		18,200	16,330	1,870
201 일반운영비		5,200	4,290	910
01 사무관리비		5,200	4,290	910
○현수막 제작 70,000원*10회		700		
○생활개선회 활동소식지 발간 2,500원*500부*2회		2,500		
○생활개선회 공동과제포 운영 임차 400원*5,000㎡		2,000		
206 재료비		4,200	3,240	960
01 재료비		4,200	3,240	960
○생활개선 연시.연말총회 교육 재료구입 30,000원*100명*80%		2,400		
○여성농업인 리더십 향상 교육 재료 30,000원*60명		1,800		
301 일반보상금		2,800	2,800	0
09 행사실비보상금		2,800	2,800	0
○생활개선회 전국.도 한마음대회 참석보상금 70,000원*4명*10회		2,800		
307 민간이전		6,000	6,000	0
02 민간경상사업보조		6,000	6,000	0
○생활개선회 공동과제포 운영지원 3,000,000원*2개소		6,000		
여성농업인 학습단체(생활개선회) 육성		2,000	1,000	1,000
	도 군	600 1,400		
201 일반운영비		2,000	1,000	1,000
	도 군	600 1,400		
03 행사운영비		2,000	1,000	1,000
○여성농업인 학습단체(생활개선회) 현장체험비 50,000원*40명		2,000		
	도 군	600 1,400		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농업인단체활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌여성 영농생활정보지 구독지원	6,680	3,000	3,680
도	2,004		
군	4,676		
201 일반운영비	6,680	3,000	3,680
도	2,004		
군	4,676		
01 사무관리비	6,680	3,000	3,680
○농촌여성 영농생활 정보지 구입 40,000원*167명	6,680		
도	2,004		
군	4,676		
학습단체 교육	13,460	14,860	△1,400
201 일반운영비	3,950	4,500	△550
03 행사운영비	3,950	4,500	△550
○한국여성농업인 교육 강사료	600		
-기본 120,000원*1명*3회	360		
-초과 80,000원*1명*3회	240		
○학습단체회의 및 교육 행사 플래카드 제작 70,000원*5조	350		
○한국여성농업인 교육 실습재료 구입 30,000원*50명*2회	3,000		
202 여비	1,260	1,260	0
01 국내여비	1,260	1,260	0
○학습단체육성 연찬 및 중앙교육 참석 70,000원*2명*9회	1,260		
301 일반보상금	5,250	6,650	△1,400
09 행사실비보상금	5,250	6,650	△1,400
○학습단체 및 한여농 교육 연찬회 급식비 7,000원*50명*3회	1,050		
○학습단체 중앙 및 도대회 참석보상 70,000원*30명*2일	4,200		
307 민간이전	3,000	2,450	550
04 민간행사사업보조	3,000	2,450	550
○한국여성농업인 군대회 개최 지원 3,000,000원*1회	3,000		
농촌지도자회 육성	15,840	19,980	△4,140
201 일반운영비	2,400	4,320	△1,920
03 행사운영비	2,400	4,320	△1,920
○농촌지도자회 읍면 친환경교육 실습 재료비 30,000원*40명*2회	2,400		
202 여비	1,400	1,400	0
01 국내여비	1,400	1,400	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농업인단체활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌지도자회 연찬회 및 교육참석 70,000원*2명*10회	1,400		
301 일반보상금	9,040	12,460	△3,420
09 행사실비보상금	9,040	12,460	△3,420
○농촌지도자회 읍면 단위 교육 급식비 7,000원*40명*9읍면*2회	5,040		
○농촌지도자회 선진지 벤치마킹 견학 보상 50,000원*40명	2,000		
○농촌지도자회 도, 중앙대회 참석보상 50,000원*40명	2,000		
307 민간이전	3,000	1,800	1,200
02 민간경상사업보조	3,000	1,800	1,200
○농촌지도자회 육성 3,000,000원*1개소	3,000		
농촌지도자회 신문우송료지원	18,120	18,120	0
	도 5,436 군 12,684		
201 일반운영비	18,120	18,120	0
	도 5,436 군 12,684		
01 사무관리비	18,120	18,120	0
○농촌지도자회 신문 우송료 지원 40,000원*453명	18,120		
	도 5,436 군 12,684		
농업경영인 육성	95,547	114,770	△19,223
101 인건비	23,027	17,820	5,207
04 기간제근로자등보수	23,027	17,820	5,207
○학습단체 육성 인부사역	23,027		
-기본급 44,640원*251일*1명	11,205		
-주휴수당 44,640원*52일*1명	2,322		
-상여금 및 퇴직금 1,700,000원*1명*4회	6,800		
-월차수당 45,000원*12일	540		
- 학습단체 육성 근로자 4대보험 부담금 180,000원*12개월*1명	2,160		
202 여비	980	980	0
01 국내여비	980	980	0
○후계농업경영인 중앙교육 및 연찬회 참석 여 비 70,000원*2명*7회	980		
301 일반보상금	36,540	62,970	△26,430
09 행사실비보상금	36,540	62,970	△26,430
○농업경영인 농정발전 간담회 급식비 7,000원*100명*2회	1,400		
○후계농업경영인 도대회 참석보상금 30,000원*3일*100명	9,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농업인단체활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농업경영인 선진지 벤치마킹 견학보상 70,000원*45명*1회	3,150		
○후계농업경영인 영·호남대회 참석보상 70,000원*45명*1회	3,150		
○후계(창업)농업경영인 도·중앙교육 참석보상 70,000원*10명*4회	2,800		
○농업경영인 농산물 교류사업 참석보상 50,000원*3일*40명*2회	12,000		
○읍면 간담회 급식보상 7,000원*40명*9개회*2회	5,040		
307 민간이전	35,000	33,000	2,000
02 민간경상사업보조	24,000	24,000	0
○농업경영인 농업정보 및 소식지 책자발간 지원 30,000,000원*1개소*80%	24,000		
04 민간행사사업보조	11,000	9,000	2,000
○농업경영인 군대회 개최 지원 11,000,000원*1회	11,000		
4-H회 육성	7,540	4,900	2,640
202 여비	980	980	0
01 국내여비	980	980	0
○4-H회 교육 및 연찬여비 70,000원*2명*7회	980		
301 일반보상금	6,560	3,920	2,640
09 행사실비보상금	6,560	3,920	2,640
○4-H 도·중앙 야영대회 참석 50,000원*3일*20명*2회	6,000		
○함평군 4-H본부 교육 급식비 7,000원*80명	560		
4-H회 시범영농지원사업	20,000	16,000	4,000
201 일반운영비	8,000	4,000	4,000
03 행사운영비	8,000	4,000	4,000
○학교 4-H 과제활동지원 4,000,000원*2개소	8,000		
307 민간이전	2,000	2,000	0
02 민간경상사업보조	2,000	2,000	0
○지방 4-H 본부 지원 2,000,000원*1회	2,000		
402 민간자본이전	10,000	10,000	0
01 민간자본사업보조	10,000	10,000	0
○영농 4-H 시범지원 6,250,000원*2개소*80%	10,000		
농업인학습단체교육운영지원	3,100	0	3,100
	국 1,550 군 1,550		
301 일반보상금	3,100	0	3,100
	국 1,550 군 1,550		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농업인단체활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금		3,100	0	3,100
○ 4-H회 양성교육 참석보상 50,000원*2일*15명	국 군	1,500 750 750		
○ 농촌지도자 양성교육 참석보상 50,000원*32명	국 군	1,600 800 800		
전문농업인력육성		560,918	735,622	△ 174,704
	국 도 군	52,195 7,160 501,563		
현장기술지도활동지원		7,300	0	7,300
	국 군	3,650 3,650		
201 일반운영비		3,600	0	3,600
	국 군	1,800 1,800		
01 사무관리비		3,600	0	3,600
○ 농업산학협동심의회 참석보상 100,000원*8명*1회	국 군	800 400 400		
○ 농촌진흥사업 활력화 업무 추진 특근매식비 7,000원*5명*80일	국 군	2,800 1,400 1,400		
202 여비		3,700	0	3,700
	국 군	1,850 1,850		
01 국내여비		3,700	0	3,700
○ 산학협동 업무 추진 50,000원*2명*5회	국 군	500 250 250		
○ 농촌진흥사업 활력화 업무 추진 20,000원*20명*8회	국 군	3,200 1,600 1,600		
지도공무원 전문능력향상(보조)		10,690	0	10,690
	국 군	5,345 5,345		
202 여비		10,690	0	10,690
	국 군	5,345 5,345		
01 국내여비		10,690	0	10,690
○ 전문지도연구회 활동지원 254,500원*10명*2회		5,090		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 전문농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 농업경영전문인력양성 교육 4,000,000원*1명	국	2,545	
	군	2,545	
	국	4,000	
	군	2,000	
	국	2,000	
	군	1,600	
○ 현장실습교육 800,000원*2명	국	800	
	군	800	
	국	800	
농기계훈련사업	11,600	18,800	△7,200
206 재료비	국	5,800	
	군	5,800	
01 재료비	국	11,600	4,800
	군	5,800	6,800
○ 농기계 현장이용 기술교육 - 농기계 교육 40,000원 * 140명 - 농기계 안전교육 40,000원 * 150명	국	11,600	4,800
	군	11,600	6,800
	국	5,600	
	군	2,800	
	국	2,800	
	군	6,000	
농기계 순회 수리 및 교육	53,190	92,802	△39,612
201 일반운영비	14,110	11,610	2,500
01 사무관리비 ○교육용 농기계유지 -트랙터, 콤바인 보수 530,000원*12대 -기타 기종 부품 구입 100,000원*31대 ○피복구입(면장갑, 작업복, 안전화 등) 300,000원*4회*3명 ○농기계 수리정비교육 매식비 7,000원*50회*3명	국	14,110	11,610
	군	14,110	2,500
	국	9,460	
	군	6,360	
	국	3,100	
202 여비	980	980	0
01 국내여비 ○농기계 수리정비 교육참석 여비 70,000원*14일*1명	국	980	980
	군	980	0
206 재료비	38,100	27,200	10,900
01 재료비 ○농기계 수리정비 교육용 공구 및 소모성 재료 45,000원*60종*3회 ○농기계순회수리 부품구입(배터리 외 99종) 100,000원*100종*3회	국	38,100	27,200
	군	8,100	10,900
	국	30,000	
농촌여성 소득사업	1,470	49,375	△47,905
202 여비	630	630	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 전문농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○농촌여성 소득사업 업무연찬 참석 70,000원*3명*3회	630 630	630	0
301 일반보상금	840	3,745	△2,905
09 행사실비보상금 ○농촌여성 소득화 발굴 교육급식비 7,000원*40명*3회	840 840	3,745	△2,905
농촌여성 평생교육원 운영	12,940	18,120	△5,180
201 일반운영비	2,700	12,100	△9,400
03 행사운영비 ○지역농산물 활용 가공기술 강사비 100,000원*3개회 300 ○6차산업 확산을 위한 분기별 실습재료 2,400 - 우리음식 연구회 30,000원*40명*1회 1,200 - 꽃차 및 발효효소연구회 30,000원*40명*1회 1,200	2,700 300 2,400 1,200 1,200	12,100	△9,400
301 일반보상금	2,240	6,020	△3,780
09 행사실비보상금 ○6차산업 및 도농교류지 선진지 견학 70,000원*40명*80%	2,240 2,240	6,020	△3,780
307 민간이전	8,000	0	8,000
05 민간위탁금 ○우수연구회 심화교육비 지원 4,000,000원*2개소	8,000 8,000	0	8,000
여성농업인 전문연구회 운영	5,680	9,720	△4,040
201 일반운영비	4,980	8,600	△3,620
03 행사운영비 ○여성농업인 전문연구회 강사비 500 -기본 100,000원*5회 500 ○여성농업인 전문연구회 실습재료 4,480 - 천연염색 실습 80,000원*40명*2회*70% 4,480	4,980 500 500 4,480 4,480	8,600	△3,620
202 여비	420	420	0
01 국내여비 ○전문연구회 중앙.도 교육참석 70,000원*2명*3회	420 420	420	0
301 일반보상금	280	700	△420
09 행사실비보상금 ○여성농업인 교육 참석자 급식보상비 7,000원*40명	280 280	700	△420
농업기술전문교육	36,400	129,320	△92,920
	국 9,400 군 27,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 전문농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	31,360	59,680	△28,320
국	6,880		
군	24,480		
03 행사운영비	31,360	54,240	△22,880
○ 기초영농기술(실용기술) 교육	26,100		
- 교재 및 리플릿 제작      11,000원*2,000부	22,000		
국	2,200		
군	19,800		
- 현수막 제작               70,000원*14개	980		
국	490		
군	490		
- 교육운영관련 다과용품 구입 152,000원*10회	1,520		
국	760		
군	760		
- 강사료(일반)	1,600		
. 기본                   120,000원*1시간*8회	960		
국	480		
군	480		
. 초과                   80,000원*1시간*8회	640		
국	320		
군	320		
○ 전문농업기술(품목별) 교육	5,260		
- 교육교재 유인물 제작      5,000원*40부*5회	1,000		
국	500		
군	500		
- 현수막 제작               70,000원*4회	280		
국	140		
군	140		
- 강사료(1급강사)	700		
. 기본                   230,000원*1시간*2회	460		
국	230		
군	230		
. 초과                   120,000원*1시간*2회	240		
국	120		
군	120		
- 강사료(일반)	1,100		
. 기본                   120,000원*1시간*5회	600		
국	300		
군	300		
. 초과                   100,000원*1시간*5회	500		
국	250		
군	250		
- 교육 실습 재료비          19,600원*50명*1회	980		
국	490		
군	490		
- 현장교육 시 차량, 물품 등 임차료 600,000원*2회	1,200		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 전문농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 600 군 600		
301 일반보상금	5,040	60,460	△55,420
	국 2,520 군 2,520		
09 행사실비보상금	5,040	29,260	△24,220
○기초영농기술(실용기술) 교육참석자 급식보상 7,000원*50명*10회	3,500		
	국 1,750 군 1,750		
○전문농업기술(품목별)교육참석자 급식보상 7,000원*44명*5회	1,540		
	국 770 군 770		
농업인대학 운영	49,968	68,905	△18,937
101 인건비	22,978	16,515	6,463
04 기간제근로자등보수	22,978	16,515	6,463
○농업인 대학 운영 인부사역	22,978		
-기본급 44,640원*250일*1명	11,160		
-주휴수당 44,640원*52일*1명	2,322		
-상여금 및 퇴직금 1,700,000원*4분기*1명	6,800		
-월차수당 44,640원*12일	536		
-4대 보험료 부담금 180,000원*12개월*1명	2,160		
201 일반운영비	20,980	39,030	△18,050
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○ 교육장비 유지·보수비 250,000원*4회	1,000		
○ 교육운영 물품 구입 250,000원*4분기	1,000		
03 행사운영비	18,980	37,030	△18,050
○ 교육교재 구입 및 제작 10,000원*3종*100부	3,000		
○ 홍보용 전단 및 신청서 제작 5,000원*2종*100부	1,000		
○ 현수막제작 70,000원*2과정*2회	280		
○ 강사료(특별강사)	2,500		
- 기본 300,000원*1시간*5회	1,500		
- 초과 200,000원*1시간*5회	1,000		
○ 강사료(1급강사)	3,500		
- 기본 230,000원*1시간*10회	2,300		
- 초과 120,000원*1시간*10회	1,200		
○ 강사료(일반)	2,200		
- 기본 120,000원*1시간*10회	1,200		
- 초과 100,000원*1시간*10회	1,000		
○ 농업인대학 운영 사무용품 구입 25,000원*2종*50명	2,500		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 전문농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 농업인대학 운영에 따른 다과용품 구입 100,000원*6개월	600		
○ 선진지 견학 차량 임차료 700,000원*1대*2회	1,400		
○ 교육 실습 재료비 20,000원*2과정*1회*50명	2,000		
202 여비	1,120	1,260	△ 140
01 국내여비	1,120	1,260	△ 140
○ 농업인 대학 추진 및 교육 연찬회 참석여비 70,000원*2명*8회	1,120		
301 일반보상금	4,890	12,100	△ 7,210
09 행사실비보상금	3,990	10,600	△ 6,610
○ 교육참석자 급식보상 7,000원*50명*6회	2,100		
○ 선진지 견학 참석자 급식 보상 7,000원*45명*2식*3회	1,890		
11 기타보상금	900	1,500	△ 600
○ 농업대학 우수수료자 표창 및 시상 450,000원*2회	900		
농업인대학 운영(보조)	20,000	0	20,000
	국 10,000		
	군 10,000		
201 일반운영비	14,610	0	14,610
	국 7,305		
	군 7,305		
03 행사운영비	14,610	0	14,610
○ 교육 교재구입 및 유인물 제작 10,500원*6종*50부	3,150		
	국 1,575		
	군 1,575		
○ 현수막 제작 70,000원*8회	560		
	국 280		
	군 280		
○ 교육관련 사무용품 및 물품구입 25,000원*1종*50명	1,250		
	국 625		
	군 625		
○ 강사료(특별강사)	2,000		
- 기본 300,000원*1시간*4회	1,200		
	국 600		
	군 600		
- 초과 200,000원*1시간*4회	800		
	국 400		
	군 400		
○ 강사료(1급강사)	2,450		
- 기본 230,000원*1시간*7회	1,610		
	국 805		
	군 805		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 전문농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
- 초과	120,000원*1시간*7회	840		
		국 420		
		군 420		
○ 강사료(일반)		2,200		
- 기본	120,000원*1시간*10회	1,200		
		국 600		
		군 600		
- 초과	100,000원*1시간*10회	1,000		
		국 500		
		군 500		
○ 교육운영관련 다과용품 구입	60,000원*10회	600		
		국 300		
		군 300		
○ 견학 차량임차료	700,000원*1대*2회	1,400		
		국 700		
		군 700		
○ 교육 실습 재료비	20,000원*1회*50명	1,000		
		국 500		
		군 500		
202 여비		700	0	700
		국 350		
		군 350		
01 국내여비		700	0	700
○ 농업대학 추진 및 중앙, 도단위 교육참석	70,000원*2명*5회	700		
		국 350		
		군 350		
301 일반보상금		4,690	0	4,690
		국 2,345		
		군 2,345		
09 행사실비보상금		4,690	0	4,690
○ 교육참석자 급식 보상	7,000원*50명*8회	2,800		
		국 1,400		
		군 1,400		
○ 현장견학 참석자 급식보상	7,000원*45명*2식*3회	1,890		
		국 945		
		군 945		
특화작목 전문 농업인 육성		23,950	42,440	△ 18,490
201 일반운영비		8,480	13,000	△ 4,520
03 행사운영비		8,480	13,000	△ 4,520
○ 외래강사(특별)		1,000		
-기본	300,000원*1시간*2회	600		
-초과	200,000원*1시간*2회	400		
○ 외래강사(1급)		1,050		
-기본	230,000원*1시간*3회	690		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 전문농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-초과 120,000원*1시간*3회	360		
○외래강사(일반)	880		
-기본 120,000원*1시간*4회	480		
-초과 100,000원*1시간*4회	400		
○ 현수막 제작 70,000원*5회	350		
○ 교재 유인물 제작 및 구입 10,000원*4종*50부	2,000		
○ 교육실습 재료비 20,000원*45명*2회	1,800		
○ 견학 차량 임차료 700,000원*1대*2회	1,400		
301 일반보상금	15,470	29,440	△ 13,970
09 행사실비보상금	15,470	29,440	△ 13,970
○ 특화작목 교육 참석자 급식보상 7,000원*50명*3회	1,050		
○ 양념채소류 교육 참석자 급식보상 7,000원*50명*3회	1,050		
○ 친환경농업 교육 참석자 급식보상 7,000원*50명*2회	700		
○ 선진지 견학 참석자 급식보상 7,000원*2식*40명*2회	1,120		
○ 중앙·도단위 농업인 교육 참석보상 4,050			
- 중앙단위 농업인 교육 참석보상 70,000원*15명	1,050		
- 도단위 농업인 교육 참석보상 30,000원*100명	3,000		
○ 농업관련 자격증 취득관련 교육 참석보상 7,500			
- 소형농기계 증장비 면허 취득 150,000원*50명	7,500		
선도농업인 선진농업 연수	4,800	4,800	0
도	2,400		
군	2,400		
301 일반보상금	4,800	4,800	0
도	2,400		
군	2,400		
06 민간인국외여비	4,800	4,800	0
○선도농업인 선진농업연수 2,000,000원*3명*80%	4,800		
도	2,400		
군	2,400		
여름철 현장영농교육	9,520	9,520	0
도	4,760		
군	4,760		
201 일반운영비	7,120	7,120	0
도	3,560		
군	3,560		
03 행사운영비	7,120	7,120	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 전문농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 교재 제작 3,350원*2,000부	6,700		
	도 3,350		
	군 3,350		
○ 현수막 제작 70,000원*6개	420		
	도 210		
	군 210		
202 여비	2,400	2,400	0
	도 1,200		
	군 1,200		
01 국내여비	2,400	2,400	0
○ 여름철현장영농교육 추진여비 20,000원*4일*30명	2,400		
	도 1,200		
	군 1,200		
선도농업인 해외연수	72,000	72,000	0
301 일반보상금	72,000	72,000	0
06 민간인국외여비	72,000	72,000	0
○ 선도농업인 및 농업경영인 해외연수 2,000,000원*45명*80%	72,000		
귀농인 영농정착 교육	15,410	199,820	△ 184,410
201 일반운영비	6,800	4,360	2,440
03 행사운영비	6,800	4,360	2,440
○ 귀농인 영농정착 교육 강사비	2,520		
- 기본 100,000원*1시간*14회	1,400		
- 초과 80,000원*1시간*14회	1,120		
○ 귀농 귀촌 신규농업인 기술교육 재료비 25,000원*40명*4회	4,000		
○ 귀농인 교육 현수막 제작 70,000원*4회	280		
202 여비	1,260	1,260	0
01 국내여비	1,260	1,260	0
○ 귀농인 연찬회 및 중앙교육 참석여비 70,000원*2명*9회	1,260		
301 일반보상금	7,350	4,200	3,150
09 행사실비보상금	7,350	4,200	3,150
○ 귀농, 귀촌 신규농업인 기술교육 급식비 7,000원*50명*5회	1,750		
○ 귀농, 귀촌 신규농업인 선진지 벤치마킹 70,000원*40명*2회	5,600		
귀농인 정착지원 사업	190,000	0	190,000
402 민간자본이전	190,000	0	190,000
01 민간자본사업보조	190,000	0	190,000
○ 귀농정착 지원사업 20,000,000원*10농가*70%	140,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 전문농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 귀농인 농가주택 수리비 지원 5,000,000원*10농가	50,000		
귀농인 현장실습교육	36,000	0	36,000
	국 18,000 군 18,000		
301 일반보상금	36,000	0	36,000
	국 18,000 군 18,000		
11 기타보상금	36,000	0	36,000
○ 귀농 현장실습 지원 1,200,000원*6명*5개월	36,000		
	국 18,000 군 18,000		
농촌활력화증진	1,664,745	1,931,808	△267,063
	국 573,660 도 150,000 군 941,085		
농기계임대사업(본점)	143,269	126,543	16,726
101 인건비	26,760	25,686	1,074
04 기간제근로자등보수	26,760	25,686	1,074
○농기계 임대사업장 운영 인건비	26,760		
-기본급 58,000원*250일*1명	14,500		
-상여금 및 퇴직금 1,300,000원*4분기*1명	5,200		
-주휴수당 58,000원*52주*1명	3,016		
-연차 및 휴일근무수당 58,000원*18일*1명	1,044		
-4대보험료 부담금 250,000원*12월*1명	3,000		
201 일반운영비	16,509	16,457	52
01 사무관리비	2,000	1,400	600
○농기계임대사업 홍보물 제작 1,000원*1종*1,000매	1,000		
○농기계임대사업 작업복 구입 100,000원*2종*5개	1,000		
02 공공운영비	14,509	15,057	△548
○임대농기계 및 관리장비 보험료 150,000원*60대	9,000		
○임대농기계 관리장비 유지보수비 400,000원*3종*1회	1,200		
○농기계교육 및 임대사업 장비 운영 유류대	4,309		
-경유 1,740원*83ℓ *12월	1,734		
-등유 1,470원*151ℓ *3월	666		
-휘발유 1,940원*82ℓ *12월	1,909		
206 재료비	60,000	29,400	30,600
01 재료비	60,000	29,400	30,600
○임대농기계 소모성 부품 및 공구 구입 300,000원*50종*4개	60,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌활력화증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	40,000	55,000	△ 15,000
01	자산및물품취득비	40,000	55,000	△ 15,000
	○임대 농기계 구입	40,000		
	- 양파전자동이식기 40,000,000원*1종*1대	40,000		
	농기계임대사업(동부점)	113,426	0	113,426
101	인건비	53,520	0	53,520
04	기간제근로자등보수	53,520	0	53,520
	○농기계임대사업(동부점) 운영 인건비	47,520		
	-기본급 58,000원*250일*2명	29,000		
	-상여급 및 퇴직금 1,300,000원*4분기*2명	10,400		
	-주휴수당 58,000원*52주*2명	6,032		
	-연차 및 휴일근무수당 58,000원*18일*2명	2,088		
	○4대보험료 250,000원*12월*2명	6,000		
201	일반운영비	11,906	0	11,906
01	사무관리비	1,000	0	1,000
	○임대사업장 동부점 홍보물 제작	1,000		
	1,000원*1종*1,000매	1,000		
02	공공운영비	10,906	0	10,906
	○임대농기계 및 관리장비 보험료	6,000		
	150,000원*1회*40대	6,000		
	○천정크레인 등 관리장비 유지보수비	1,200		
	400,000원*1회*3종	1,200		
	○임대농기계 및 동부점 운영 유류대	3,706		
	-휘발유 1,940원*85ℓ *12개월	1,979		
	-경유 1,740원*51ℓ *12개월	1,065		
	-등유 1,470원*150ℓ *3개월	662		
206	재료비	18,000	0	18,000
01	재료비	18,000	0	18,000
	○임대농기계 소모성 부품 및 공구 구입	18,000		
	300,000원*60종*1개	18,000		
405	자산취득비	30,000	0	30,000
01	자산및물품취득비	30,000	0	30,000
	○동부점 임대 장비(양파이식기) 구입	30,000		
	30,000,000원*1종*1대	30,000		
	농기계임대사업(분점-보조)	1,100,000	1,000,000	100,000
	국	500,000		
	도	150,000		
	군	450,000		
206	재료비	5,000	5,000	0
	국	2,500		
	도	750		
	군	1,750		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌활력화증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	5,000	5,000	0
	○임대농기계 공구 구입 50종*100,000원	5,000		
		국 2,500		
		도 750		
		군 1,750		
401	시설비및부대비	600,000	500,000	100,000
		국 250,000		
		도 75,000		
		군 275,000		
01	시설비	589,000	489,000	100,000
	○임대사업장 기본 및 실시 설계비 20,000,000원	20,000		
		국 10,000		
		도 3,000		
		군 7,000		
	○임대사업장 신축 공사비 569,000,000원	569,000		
		국 234,500		
		도 70,350		
		군 264,150		
02	감리비	9,000	9,000	0
	○임대사업장 공사 감리비 9,000,000원	9,000		
		국 4,500		
		도 1,350		
		군 3,150		
03	시설부대비	2,000	2,000	0
	○임대사업장 시설 부대비 2,000,000원	2,000		
		국 1,000		
		도 300		
		군 700		
405	자산취득비	495,000	495,000	0
		국 247,500		
		도 74,250		
		군 173,250		
01	자산및물품취득비	495,000	495,000	0
	○임대농기계 구입 370,000,000원	370,000		
		국 185,000		
		도 55,500		
		군 129,500		
	○임대사업 사무 및 관리장비 구입 125,000,000원	125,000		
		국 62,500		
		도 18,750		
		군 43,750		
	농작업 재해예방	50,420	50,000	420
		국 25,000		
		군 25,420		
202	여비	420	0	420

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌활력화증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○ 농작업 안전모델 마을육성 추진 70,000원*3명*2회	420 420	0	420
307 민간이전	50,000 국 25,000 군 25,000	50,000	0
02 민간경상사업보조 ○ 농작업 안전모델 마을육성 50,000,000원*1개소	50,000 국 25,000 군 25,000	50,000	0
농촌노인교육활동 지원	6,560	7,910	△1,350
201 일반운영비	2,140	3,210	△1,070
03 행사운영비 ○ 농촌건강 장수마을(사후관리) 강사비 100,000원*2회 ○ 현수막 제작 70,000원*2회 ○ 농촌건강 장수마을(사후관리) 교육자료 30,000원*30명*2회	2,140 200 140 1,800	3,210	△1,070
202 여비	420	700	△280
01 국내여비 ○ 농촌노인 생활지도 중앙.도 교육참석 70,000원*3명*2회	420 420	700	△280
402 민간자본이전	4,000	4,000	0
01 민간자본사업보조 ○ 농촌건강 장수마을(사후관리) 지원 4,000,000원*1개소	4,000 4,000	4,000	0
사이버 농업인 육성지원	18,560	18,140	420
201 일반운영비	4,950	4,950	0
03 행사운영비 ○ 사이버 농업인 교육 강사수당 130,000원*3일*5회 ○ 우수 사이버 농업인 화판제작 150,000원*10개 ○ 사이버 농업인 육성 재료구입 50,000원*10농가*3회	4,950 1,950 1,500 1,500	4,950	0
202 여비	1,470	1,470	0
01 국내여비 ○ 사이버 농업인 육성사업추진여비 70,000원*3명*7회	1,470 1,470	1,470	0
301 일반보상금	12,140	11,720	420
09 행사실비보상금	12,140	11,720	420



부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌활력화증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농업인 정보화 선진연찬 70,000원*15명*2일*2회	4,200		
○농업인 정보화 교육참석	3,600		
-중앙단위 교육참석 70,000원*5명*3일*2회	2,100		
-도단위 교육참석 30,000원*5명*2일*5회	1,500		
○사이버 농업인 교육 급식비 7,000원*20명*6회	840		
○사이버농업인대회 참석	3,500		
- 한국사이버농업인대회 70,000원*10명*2일	1,400		
- 전남사이버농업인대회 70,000원*15명*2일	2,100		
농업기술센터 홈페이지 관리	4,000	4,000	0
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
○ 농업기술센터 홈페이지 관리 4,000,000원*1조	4,000		
농산물 소득조사분석	2,160	4,680	△2,520
	국 2,160		
202 여비	720	1,560	△840
	국 720		
01 국내여비	720	1,560	△840
○농산물 소득조사 추진여비 20,000원*6일*6월	720		
	국 720		
301 일반보상금	1,440	3,120	△1,680
	국 1,440		
11 기타보상금	1,440	3,120	△1,680
○농산물 소득조사 농가보상 80,000원*18농가	1,440		
	국 1,440		
농가경영 기술현장 실용화	3,000	3,000	0
	국 1,500		
	국 1,500		
202 여비	3,000	3,000	0
	국 1,500		
	국 1,500		
01 국내여비	3,000	3,000	0
○ 경영기술 현장컨설팅 추진여비 20,000원*25명*6회	3,000		
	국 1,500		
	국 1,500		
농업기술보급 정보화	21,910	10,000	11,910
	국 5,000		
	국 16,910		
101 인건비	21,910	10,000	11,910
	국 5,000		
	국 16,910		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌활력화증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수		21,910	10,000	11,910
○지역특화농업기술정보화 인력지원		20,350		
-기본급	50,000원*1명*252일	12,600		
		국	5,000	
		군	7,600	
-주휴수당	50,000원*1명*51일	2,550		
-상여금	(12,600,000원/12회)*(2월)	2,100		
-연차유급수당	50,000원*1명*12일	600		
-퇴직금	2,500,000원*1명	2,500		
○지역특화농업기술정보화 인력 4대보험료	130,000원*1명*12월	1,560		
강소농 사업관리		10,000	0	10,000
		국	5,000	
		군	5,000	
201 일반운영비		6,640	0	6,640
		국	3,320	
		군	3,320	
03 행사운영비		6,640	0	6,640
○ 강소농 사업관리 홍보물 제작	20,000원*60부	1,200		
		국	600	
		군	600	
○ 강소농 사업추진 피복 구입	68,000원*80개	5,440		
		국	2,720	
		군	2,720	
202 여비		3,360	0	3,360
		국	1,680	
		군	1,680	
01 국내여비		3,360	0	3,360
○ 강소농 사업관리 업무 추진	70,000원*2명*3일*8회	3,360		
		국	1,680	
		군	1,680	
선도농가경영(강소농)육성(보조)		70,000	74,000	△4,000
		국	35,000	
		군	35,000	
201 일반운영비		31,080	36,460	△5,380
		국	15,540	
		군	15,540	
03 행사운영비		31,080	36,460	△5,380
○ 강소농지원 모델화 농업인 교육		29,480		
- 강사수당 기본	200,000원*2명*9회	3,600		
		국	1,800	
		군	1,800	
- 강사수당 초과	100,000원*2명*4시간*9회	7,200		
		국	3,600	

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌활력화증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 현수막 제작 78,000원*10개	3,600 780		
	- 교재 매뉴얼 등 유인 20,000원*100부*4회	390 390 8,000		
	- 교육 재료 구입 40,000원*40명*4회	4,000 4,000 6,400		
	- 교육 사무용품 및 다과용품 구입 50,000원*4종*7회	3,200 3,200 1,400		
	- 교육 평가회 화판 제작 70,000원*30개	700 700 2,100		
	○ 강소농지원 모델화 자율학습모임 교육재료 구입 40,000원*4종*5개*2회	1,050 1,050 1,600		
		800 800		
301	일반보상금	18,920	27,500	△8,580
		9,460 9,460		
09	행사실비보상금	18,920	24,500	△5,580
	○ 강소농지원 모델화 교육 급식보상 7,000원*40명*9회	2,520		
		1,260 1,260		
	○ 강소농지원 모델화 경영진단 현장 컨설팅	13,600		
	- 현장실습 참석보상 80,000원*50명*2회	8,000		
		4,000 4,000		
	- 중앙 및 도단위 교육참석 보상 70,000원*40명*2회	5,600		
		2,800 2,800		
	○ 강소농지원 모델화 자율학습모임 교육 급식 보상 7,000원*40명*10회	2,800		
		1,400 1,400		
307	민간이전	20,000	0	20,000
		10,000 10,000		
02	민간경상사업보조	20,000	0	20,000
	○ 자율실천학습 우수소모임체 육성 10,000,000원*2개소	20,000		
		10,000 10,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 인력육성  
 단위: 농촌활력화증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
선도농가경영(강소농) 육성		10,000	20,000	△ 10,000
402 민간자본이전		10,000	20,000	△ 10,000
01 민간자본사업보조		10,000	20,000	△ 10,000
○ 강소농 모델농가 육성 20,000,000원*1개소*50%		10,000		
여성농업인 소형 농작업 지원		30,000	0	30,000
402 민간자본이전		30,000	0	30,000
01 민간자본사업보조		30,000	0	30,000
○충전식 분무기 지원 300,000원*100대*50%		15,000		
○고추수확 보조기 지원 150,000원*200대*50%		15,000		
고사리 재배단지 확대		81,440	0	81,440
202 여비		840	0	840
01 국내여비		840	0	840
○ 소득사업 연찬회 참석 70,000원*3명*4회		840		
301 일반보상금		5,600	0	5,600
09 행사실비보상금		5,600	0	5,600
○ 선진지 견학 70,000원*40명*2회		5,600		
402 민간자본이전		75,000	0	75,000
01 민간자본사업보조		75,000	0	75,000
○ 고사리 확대재배 종근지원 15,000,000원*10ha*50%		75,000		
농업 경쟁력 강화		2,507,744	1,948,900	558,844
		국 130,650		
		지 160,000		
		도 52,260		
		군 2,164,834		
새기술보급지원사업		937,819	700,867	236,952
		국 61,000		
		지 160,000		
		도 27,000		
		군 689,819		
기술보급사업 지원		9,660	10,810	△ 1,150
201 일반운영비		5,540	1,610	3,930
03 행사운영비		5,540	1,610	3,930
○종합 평가회 자료유인 7,000원*120부		840		
○종합 평가회 현수막 제작 70,000원*2점		140		
○기술보급사업 업무추진 매식비 7,000원*4명*20일		560		
○기술보급사업 근거당 설정 수수료 1,000,000원*4건		4,000		
202 여비		1,120	1,400	△ 280

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 새기술보급지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	1,120	1,400	△280
○식량작물 연찬회 및 평가회 참석 70,000원*2회*4명	560		
○기술보급사업 중앙도단위 업무협의 70,000원*2회*4명	560		
301 일반보상금	3,000	3,000	0
09 행사실비보상금	3,000	3,000	0
○종합 평가회 참석보상 30,000원*100명	3,000		
생태자원 유기농업체험 실습장운영	5,800	3,800	2,000
101 인건비	1,800	1,800	0
04 기간제근로자등보수	1,800	1,800	0
○생태자원유기농업체험 실습장관리 인부 45,000원*2명*20일	1,800		
206 재료비	4,000	2,000	2,000
01 재료비	4,000	2,000	2,000
○생태자원유기농업체험 실습장재료구입 25,000원*40종*4회	4,000		
고품질 쌀 생산을 위한 키다리병 방제기술 시범	20,000	0	20,000
국	10,000		
군	10,000		
402 민간자본이전	20,000	0	20,000
국	10,000		
군	10,000		
01 민간자본사업보조	20,000	0	20,000
○ 고품질쌀 생산을 위한 키다리병 방제기술시 범 2,000,000원*10ha	20,000		
국	10,000		
군	10,000		
고품질 쌀 경쟁력 향상사업	88,102	0	88,102
201 일반운영비	462	0	462
01 사무관리비	462	0	462
○고품질쌀 경쟁력 향상사업 추진매식비 7,000원*6명*11일	462		
202 여비	840	0	840
01 국내여비	840	0	840
○고품질쌀 경쟁력 향상사업 추진여비 70,000원*4회*3명	840		
402 민간자본이전	86,800	0	86,800
01 민간자본사업보조	86,800	0	86,800
○자연재해대응 조생종벼 시범사업 2,000,000원*20ha*50%	20,000		
○벼 우량종자 확대보급 5,000원*10,000포대	50,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 새기술보급지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○키다리병 예방 종자소독기 보급사업 2,400,000원*10대*70%	16,800		
쌀 생산비절감 종합기술모델 시범단지 육성	35,000	0	35,000
도	15,000		
군	20,000		
402 민간자본이전	35,000	0	35,000
도	15,000		
군	20,000		
01 민간자본사업보조	35,000	0	35,000
○ 쌀생산비절감종합기술모델시범단지육성 50,000,000원*1개소*70%	35,000		
도	15,000		
군	20,000		
전통재래 작물 실증재배	8,840	11,800	△2,960
101 인건비	1,340	1,800	△460
04 기간제근로자등보수 ○전통재래작물 재배관리 인부 44,640원*2명*15일	1,340	1,800	△460
206 재료비	7,500	10,000	△2,500
01 재료비 ○전통재래작물 실증재배 재료구입 25,000원*30종*10개	7,500	10,000	△2,500
유지작물 생산성 향상사업	10,910	0	10,910
201 일반운영비	280	0	280
01 사무관리비 ○유지작물 생산성향상 추진 매식비 7,000원*4명*10일	280	0	280
202 여비	630	0	630
01 국내여비 ○유지작물 생산성향상 추진여비 70,000원*3회*3명	630	0	630
402 민간자본이전	10,000	0	10,000
01 민간자본사업보조 ○유지작물 생산성향상 시범사업 2,000,000원*10ha*50%	10,000	0	10,000
품목별 농업인 연구모임체 육성	12,000	0	12,000
국	6,000		
군	6,000		
201 일반운영비	2,600	0	2,600
국	1,300		
군	1,300		
03 행사운영비	2,600	0	2,600

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 새기술보급지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 품목별 농업인 연구회 교육 강사수당 250,000원*6회	1,500		
국	750		
군	750		
○ 현수막 제작 70,000원*5회	350		
국	175		
군	175		
○ 연구회 교육 교재 및 유인물 제작 250,000원*3종	750		
국	375		
군	375		
301 일반보상금	9,400	0	9,400
국	4,700		
군	4,700		
09 행사실비보상금	9,400	0	9,400
○ 품목별 선진지 현장 견학 참석 보상 50,000원*40명*4회	8,000		
국	4,000		
군	4,000		
○ 품목별 농업인 연구회 육성 교육 참석자 보 상 7,000원*40명*5회	1,400		
국	700		
군	700		
지역농업특성화 기술지원	320,000	20,700	299,300
지	160,000		
군	160,000		
201 일반운영비	31,100	9,000	22,100
지	15,550		
군	15,550		
01 사무관리비	6,100	3,000	3,100
○ 양파 재배교육 강사비	700		
- 기본 150,000원*1명*2회	300		
지	150		
군	150		
- 초과 100,000원*1명*2시간*2회	400		
지	200		
군	200		
○ 양파 재배교육 교재제작 3,000원*1,000부*1종	3,000		
지	1,500		
군	1,500		
○ 생력 기계화 매뉴얼 제작 6,000원*400부*1종	2,400		
지	1,200		
군	1,200		
03 행사운영비	25,000	6,000	19,000
○ 양파 체험 재료 구입 700,000원*5종*2회	7,000		
지	3,500		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 새기술보급지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 홍보관 운영 재료 구입 1,500,000원*6종*2회	군 3,500 18,000 지 9,000 군 9,000		
301 일반보상금	8,900 지 4,450 군 4,450	4,700	4,200
09 행사실비보상금	8,900	4,700	4,200
○ 양파 재배 농업인 교육 급식보상 7,000원*100명*5개소	3,500 지 1,750 군 1,750		
○ 생력기계화 선진 재배단지 견학 50,000원*40명*2회	4,000 지 2,000 군 2,000		
○ 양파 연구회 활동 급식 보상 7,000원*50명*4회	1,400 지 700 군 700		
402 민간자본이전	280,000 지 140,000 군 140,000	0	280,000
01 민간자본사업보조	280,000	0	280,000
○ 양파 생력 기계화 단지조성 91,666,660원*3개소*80%	220,000 지 110,000 군 110,000		
○ 양파 이용 상품개발 - 양파 이용 상품 개발 지원 25,000,000원*2종*80%	60,000 40,000 지 20,000 군 20,000		
- 양파 가공 포장재 개발 지원 12,500,000원*2종*80%	20,000 지 10,000 군 10,000		
원예특화작목 새기술보급실증	9,490	7,950	1,540
201 일반운영비	2,450	2,000	450
01 사무관리비	2,450	2,000	450
○ 원예특화작목 새기술지도 유인물 제작 500,000원*2종	1,000		
○ 원예특화작목관련 전문서적 구입 150,000원*5권	750		
○ 원예특화작목 품목개발 업무추진 매식비 7,000원*4명*25일	700		
202 여비	4,200	4,200	0



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 새기술보급지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	4,200	4,200	0
○ 품목개발 교육 및 업무추진 여비 70,000원*15회*4명	4,200		
301 일반보상금	2,840	1,750	1,090
09 행사실비보상금	2,840	1,750	1,090
○ 원예특화작목 새기술 보급교육 급식비 7,000원*30명*4작목	840		
○ 새기술 보급 교육, 견학 참석보상금 50,000원*20명*2회	2,000		
열매수종 전시포 운영	5,025	3,900	1,125
101 인건비	2,025	900	1,125
04 기간제근로자등보수	2,025	900	1,125
○ 전시포 관리 인부임 45,000원*3명*15일	2,025		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○ 전시포 관리 운영 재료 구입 300,000원*5종*2회	3,000		
새로운 소득작목 개발 육성	94,232	0	94,232
101 인건비	2,232	0	2,232
04 기간제근로자등보수	2,232	0	2,232
○ 소득작목 개발 추진 인부임 44,640원*10명*5일	2,232		
201 일반운영비	1,600	0	1,600
03 행사운영비	1,600	0	1,600
○ 소득작목 교육 강사비	1,600		
- 기본 200,000원*1시간*4회	800		
- 초과 100,000원*2시간*4회	800		
206 재료비	15,000	0	15,000
01 재료비	15,000	0	15,000
○ 새로운 소득작목 증식 재료 구입 3,000,000원*5종	15,000		
301 일반보상금	5,400	0	5,400
09 행사실비보상금	5,400	0	5,400
○ 새로운 소득작목 전문교육 급식비 7,000원*50명*4회	1,400		
○ 새로운 소득작목 선진지 견학 참석보상금 50,000원*40명*2회	4,000		
402 민간자본이전	70,000	0	70,000
01 민간자본사업보조	70,000	0	70,000
○ 새로운소득작목 육성 지원사업 100,000,000원*70%	70,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 새기술보급지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
비침습 면역증진기기 활용 가축 생산성 향상	90,000	0	90,000
	국 45,000 군 45,000		
402 민간자본이전	90,000	0	90,000
	국 45,000 군 45,000		
01 민간자본사업보조	90,000	0	90,000
○ 비침습 면역증진기기 활용 가축 생산성 향상 시범사업 30,000,000원*3농가	90,000 국 45,000 군 45,000		
목장 유가공 상품화 시범	28,000	0	28,000
	도 12,000 군 16,000		
402 민간자본이전	28,000	0	28,000
	도 12,000 군 16,000		
01 민간자본사업보조	28,000	0	28,000
○ 목장형 유가공 상품화 시범 40,000,000원*70%	28,000 도 12,000 군 16,000		
나비,곤충 보급생산포 운영	94,780	80,910	13,870
101 인건비	36,000	30,000	6,000
04 기간제근로자등보수	36,000	30,000	6,000
○보급생산포 운영 인부임	36,000		
- 기본급 50,000원*160일*4명	32,000		
- 수 당 1,000,000원*4명	4,000		
201 일반운영비	22,180	21,310	870
02 공공운영비	22,180	21,310	870
○난방연료비(경유) 1,740원*700ℓ *10개소	12,180		
○유지관리비 10동 * 1,000,000원	10,000		
202 여비	2,100	2,100	0
01 국내여비	2,100	2,100	0
○먹이 및 흡밀식물 생태연구 여비 70,000원*3명*10일	2,100		
206 재료비	34,500	27,500	7,000
01 재료비	34,500	27,500	7,000
○보급생산포 재료구입(상토외 4종) 50,000원 * 5종 * 50개	12,500		
○나비 먹이식물 구입 10,000원 * 6종 * 200주	12,000		
○나비 흡밀식물 구입 10,000원 * 5종 * 200주	10,000		
양봉 경쟁력 향상 지원	76,580	107,776	△31,196

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 새기술보급지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	2,740	2,740	0
03 행사운영비	2,740	2,740	0
○양봉교육 강사수당 300,000원*1명*2회	600		
○양봉교육 현수막 제작비 70,000원*1조*2회	140		
○양봉교육자료 유인물 제작 10,000원*100부*2회	2,000		
202 여비	420	420	0
01 국내여비	420	420	0
○양봉산업 육성 추진 여비 70,000원*2명*3회	420		
206 재료비	1,500	1,500	0
01 재료비	1,500	1,500	0
○양봉 현장교육 기술지원 재료구입 150,000원*10종*1회	1,500		
301 일반보상금	4,600	3,760	840
09 행사실비보상금	4,600	3,760	840
○양봉 생산자 단체 견학 참석 보상 50,000원*50명*1회	2,500		
○양봉 농업인 교육 급식 보상 7,000원*60명*5회	2,100		
402 민간자본이전	67,320	99,356	△32,036
01 민간자본사업보조	67,320	99,356	△32,036
○양봉 대표브랜드 포장용기박스 지원 4,000원*10,000세트*50%	20,000		
○양봉 대표브랜드 품질향상 지원 154,000원*100회*80%	12,320		
○실버양봉 브랜드박스 제작 지원 4,000원*5,000세트*50%	10,000		
○우량종봉 생산농가 육성 지원(산출기초변경) 경정 5,000,000원*10개소*50%	25,000		
손 송편 생산판매 시범	29,400	0	29,400
402 민간자본이전	29,400	0	29,400
01 민간자본사업보조	29,400	0	29,400
○ 손 송편 생산판매 시범 14,000,000원*3개소*70%	29,400		
친환경영농현장지원	650,941	406,810	244,131
	국 56,850		
	군 594,091		
과학영농실천 종합검정실 운영	30,973	62,210	△31,237
101 인건비	18,353	19,590	△1,237
04 기간제근로자등보수	18,353	19,590	△1,237
○과학영농실천 종합검정실 운영 인부사역 -기본급 44,640원*1명*251일	11,205		
	18,353		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 친환경영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-주휴수당 44,640원*1명*52일	2,322		
	-상여금 950,000원*1명*3회	2,850		
	-월차수당 44,640원*1명*12일	536		
	-건강보험등 4대보험 120,000원*1명*12개월	1,440		
	201 일반운영비	5,500	5,500	0
	02 공공운영비	5,500	5,500	0
	○토양검정장비유지보수비 500,000원*10대	5,000		
	○기상관측장비 유지보수비 500,000원*1대	500		
	202 여비	1,120	1,120	0
	01 국내여비	1,120	1,120	0
	○토양검정 실무자 연찬 70,000원*4명*4회	1,120		
	206 재료비	6,000	6,000	0
	01 재료비	6,000	6,000	0
	○종합검정실 분석시약 재료구입 50,000원*30종*4회	6,000		
	종합분석실 운영	32,000	32,000	0
		국 16,000		
		군 16,000		
	201 일반운영비	8,400	750	7,650
		국 4,200		
		군 4,200		
	01 사무관리비	3,400	750	2,650
	○ 토양검정실 운영 홍보 프랑카드제작 70,000원*10개소*2회	1,400		
		국 700		
		군 700		
	○ 종합검정실운영 사무용품 및 소모품 구입 20,000원*20종*5회	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
	02 공공운영비	5,000	0	5,000
	○ 종합검정실 유지보수 5,000,000원*1개소	5,000		
		국 2,500		
		군 2,500		
	202 여비	3,200	2,000	1,200
		국 1,600		
		군 1,600		
	01 국내여비	3,200	2,000	1,200
	○ 토양시료채취 출장여비 20,000원*4명*40회	3,200		
		국 1,600		
		군 1,600		
	206 재료비	20,400	14,250	6,150
		국 10,200		
		군 10,200		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 친환경영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	20,400	14,250	6,150
	○정밀토양검정 재료비	19,400		
	- 황산 외 시약 19종 120,000원*20종*2회	4,800		
		국 2,400		
		군 2,400		
	- 여과지 2종 18,000원*2종*100박스	3,600		
		국 1,800		
		군 1,800		
	- ICP장비 아르곤가스구입 330,000원*2종*6회	3,960		
		국 1,980		
		군 1,980		
	- ICP 장비 소모품 구입 360,000원*2종*2회	1,440		
		국 720		
		군 720		
	- 엽분석 및 중금속분석용 질산등구입 80,000원*5종*5회	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
	- 1,3차증류수 소모품 필터외 구입 1,500,000원*1회	1,500		
		국 750		
		군 750		
	- PH전극 외 2종 700,000원*3종	2,100		
		국 1,050		
		군 1,050		
	○가축분뇨액비 분석 재료비 250,000원*2종*2회	1,000		
		국 500		
		군 500		
	병해충 예찰포 진단실운영	14,800	71,700	△56,900
		국 7,400		
		군 7,400		
101	인건비	3,600	3,600	0
		국 1,800		
		군 1,800		
04	기간제근로자등보수	3,600	3,600	0
	○병해충 예찰 및 관찰포 보조인부사역 45,000원*2명*40일	3,600		
		국 1,800		
		군 1,800		
201	일반운영비	5,800	4,840	960
		국 2,900		
		군 2,900		
01	사무관리비	5,800	4,840	960
	○병해충 진단 시험포 농기계임차 200,000원*4종*1회	800		
		국 400		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 친환경영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○병해충진단실 리플렛 제작 600,000원*5종	국 400 3,000		
○병해충 관찰, 예찰포 표찰등 제작 2,000,000원*1종*1회	국 1,500 국 1,500 2,000		
	국 1,000 국 1,000		
202 여비	3,600	3,600	0
	국 1,800 국 1,800		
01 국내여비	3,600	3,600	0
○병해충예찰요원 업무추진 및 실무연찬 100,000원*4명*9회	3,600		
	국 1,800 국 1,800		
206 재료비	1,800	1,710	90
	국 900 국 900		
01 재료비	1,800	1,710	90
○병해충 예찰포 운영 재료구입 360,000원*5종*1회	1,800		
	국 900 국 900		
병해충 방제비 지원	60,000	0	60,000
	국 30,000 국 30,000		
307 민간이전	60,000	0	60,000
	국 30,000 국 30,000		
02 민간경상사업보조	60,000	0	60,000
○ 농작물 병해충 방제비지원 75,000원*1,000ha*80%	60,000		
	국 30,000 국 30,000		
병해충 관찰포 운영	6,900	0	6,900
	국 3,450 국 3,450		
201 일반운영비	1,150	0	1,150
	국 575 국 575		
01 사무관리비	1,150	0	1,150
○ 병해충 관찰포 표찰제작 50,000원*23개소	1,150		
	국 575 국 575		
301 일반보상금	5,750	0	5,750
	국 2,875		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 친환경영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	2,875		
11 기타보상금	5,750	0	5,750
○ 병해충 관찰포 농가보상비 250,000원*23개소	5,750		
	2,875		
	2,875		
친환경 농산물 안전성 분석실 운영	119,748	0	119,748
101 인건비	54,788	0	54,788
04 기간제근로자등보수	54,788	0	54,788
○농산물안전성분석실운영 인부사역	54,788		
-기본급 44,640원*3명*251일	33,614		
-주휴수당 44,640원*3명*52일	6,964		
-상여금 950,000원*3명*3회	8,550		
-월차수당 44,640원*3명*10일	1,340		
-건강보험등4대보험 120,000원*3명*12개월	4,320		
201 일반운영비	8,540	0	8,540
01 사무관리비	3,540	0	3,540
○농산물 안전성 분석실 안내자료 제작 1,500원*2종*1,000매	3,000		
○농산물 안전성 분석실 폐액처리 540,000원*1회	540		
02 공공운영비	5,000	0	5,000
○농산물 안전성 분석실 유지보수	5,000		
-분석장비 유지관리비 50,000,000원*4종*0.5%	1,000		
-분석실운영 유지관리비 400,000,000원*1개소*1%	4,000		
202 여비	1,920	0	1,920
01 국내여비	1,920	0	1,920
○농산물 안전성 분석실 운영 시료수집 여비 20,000원*2명*48회	1,920		
206 재료비	54,500	0	54,500
01 재료비	54,500	0	54,500
○농산물 안전성 분석실 운영재료구입	54,500		
-다성분분석 전처리 소모품구입 100,000원*10set*5종	5,000		
-퀘처스분석 전처리 소모품구입 100,000원*10set*5종	5,000		
-분석장비 가스구입(질소 외 4종) 300,000원*5종*5회	7,500		
-분석실 운영재료구입(시료봉투 외 9종) 200,000원*10종*3회	6,000		
-표준품(스탠다드)및 용매구입 100,000원*130종	13,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 친환경영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-장비운영재료구입(컬럼 외 9종) 1,000,000원*9종*2회	18,000		
유용미생물 생산보급 활성화	245,520	205,900	39,620
101 인건비	15,647	41,490	△25,843
04 기간제근로자등보수	15,647	41,490	△25,843
○유용미생물생산 보급 보조인력	15,647		
-봉급 44,640원*210일*1명	9,375		
-주휴수당 44,640원*42일*1명	1,875		
-월차수당 44,640원*10일*1명	447		
-상여금 950,000원*1명*3회	2,850		
-건강보험등 4대보험 100,000원*11개월*1명	1,100		
201 일반운영비	24,023	17,160	6,863
01 사무관리비	2,000	6,000	△4,000
○유용미생물 사용안내 자료 제작 1,000,000원*1종	1,000		
○유용미생물 품질관리 성분분석 1,000,000원*1종*1회	1,000		
02 공공운영비	22,023	11,160	10,863
○유용미생물 배양기 스팀보일러 연료비 1,789원*1종*7,000리터	12,523		
○유용미생물 배양장비 유지비 1,000,000원*8종	8,000		
○배양스팀보일러 유지관리비 1,500,000원*1종*1년	1,500		
202 여비	1,050	1,050	0
01 국내여비	1,050	1,050	0
○유용미생물 배양기술 및 유전자원확보 70,000원*5회*3명	1,050		
206 재료비	191,000	110,200	80,800
01 재료비	191,000	110,200	80,800
○유용미생물 배양 배지 및 미생물구입 650,000원*4종*70개	182,000		
○유용미생물 배양기 소모품구입 600,000원*5종*3회	9,000		
207 연구개발비	1,800	0	1,800
01 연구용역비	1,800	0	1,800
○유용미생물 비료등록 시험 성적용역 600,000원*3종	1,800		
405 자산취득비	12,000	30,000	△18,000
01 자산및물품취득비	12,000	30,000	△18,000
○미생물 이동식 저장조 구입 6,000,000원*2대	12,000		
용천사권 관광과수단지 지원	141,000	0	141,000



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 친환경영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		141,000	0	141,000
01 민간자본사업보조		141,000	0	141,000
○ 기네스북 도전 시설 포도 지원 50,000원*996㎡*50%		24,900		
○ 체험판매장형 포도원 지원 90,000원*160㎡*50%		7,200		
○ 포도 비가림 재배시설 지원 20,000원*9,900㎡*50%		99,000		
○ 살구, 복숭아 재배시설 지원 10,000원*1,980㎡*50%		9,900		
채소생산기술보급		148,605	89,970	58,635
	국	12,800		
	도	20,760		
	군	115,045		
고품질고추 안정화 생산지원		15,325	0	15,325
402 민간자본이전		15,325	0	15,325
01 민간자본사업보조		15,325	0	15,325
○ 고추 부직포 터널이용 조속재배 시범 6,130,000원*5ha*50%		15,325		
명품부추 경쟁력 제고사업		6,780	1,260	5,520
202 여비		630	1,260	△630
01 국내여비		630	1,260	△630
○ 부추단지 육성 업무추진 여비 70,000원*3명*3일		630		
402 민간자본이전		6,150	0	6,150
01 민간자본사업보조		6,150	0	6,150
○ 부추 시설하우스 부직포피복 지원 6,150,000원*2ha*50%		6,150		
고품질 딸기 경쟁력 제고		59,500	30,000	29,500
402 민간자본이전		59,500	30,000	29,500
01 민간자본사업보조		59,500	30,000	29,500
○ 비가림 포트 육묘 생산 시범 50,000,000원*50%		25,000		
○ 딸기 비닐하우스 열 교환기 설치 시범 15,000,000원*1ha*50%		7,500		
○ 딸기 우량묘 공급지원 27,000,000원*2ha*50%		27,000		
농식품 ICT 융복합 확산 사업		32,000	0	32,000
	국	12,800		
	도	5,760		
	군	13,440		
402 민간자본이전		32,000	0	32,000
	국	12,800		
	도	5,760		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 채소생산기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	13,440		
01 민간자본사업보조		32,000	0	32,000
○ 농식품 ICT 융복합 확산사업 64,000,000원*50%		32,000		
	국	12,800		
	도	5,760		
	군	13,440		
시설원예에너지절감 종합기술 모델화 시범사업		35,000	0	35,000
	도	15,000		
	군	20,000		
402 민간자본이전		35,000	0	35,000
	도	15,000		
	군	20,000		
01 민간자본사업보조		35,000	0	35,000
○ 시설원예 에너지절감 종합기술 모델화시범 50,000,000원*70%		35,000		
	도	15,000		
	군	20,000		
과수특작안정생산		146,240	167,555	△21,315
	도	4,500		
	군	141,740		
단호박 명품화 육성 시범 사업		35,420	87,055	△51,635
201 일반운영비		420	0	420
01 사무관리비		420	0	420
○ 단호박 명품화 관련 현수막 제작 70,000원*6매		420		
402 민간자본이전		35,000	80,315	△45,315
01 민간자본사업보조		35,000	80,315	△45,315
○ 단호박 소형터널 공중착과 재배 40,000,000원*50%		20,000		
○ 명품단호박 출하박스 디자인 개선지원 20,000매*1,500원*50%		15,000		
유망 작목 확대 보급 지원		100,320	70,000	30,320
201 일반운영비		420	0	420
01 사무관리비		420	0	420
○ 유망소득작목 확대 추진 매식비 7,000원*4명*15일		420		
301 일반보상금		2,000	0	2,000
09 행사실비보상금		2,000	0	2,000
○ 유망소득작목 선진지 견학 참석 보상금 50,000원*40명*1회		2,000		
402 민간자본이전		97,900	70,000	27,900
01 민간자본사업보조		97,900	70,000	27,900

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 과수특작안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 무화과비닐하우스 무동력환풍기 설치 9,000,000원*5ha*50%	22,500		
○ 무화과은박필름 이용 품질차별화 1,000,000원*10ha*50%	5,000		
○ 친환경 감 재배 석회유황합제 제조장비 지원 10,000,000원*1개소*50%	5,000		
○ 오디 y자형 새기술 재배 시범사업 42,800,000원*1ha*50%	21,400		
○ 아로니아 묘목 지원 12,000,000원*4ha*50%	24,000		
○ 유망작목 유통 포장재 제작 지원 20,000,000원*2개소*50%	20,000		
한계농지 약용작물 새 소득원 개발 시범사업	10,500	0	10,500
도	4,500		
군	6,000		
402 민간자본이전	10,500	0	10,500
도	4,500		
군	6,000		
01 민간자본사업보조	10,500	0	10,500
○ 한계농지 약용작물 새소득원 개발시범 15,000,000원*1개소*70%	10,500		
도	4,500		
군	6,000		
화훼생산 기술보급	624,139	583,698	40,441
부존자원 증식사업	52,191	52,460	△269
101 인건비	27,766	28,035	△269
04 기간제근로자등보수	27,766	28,035	△269
○부존자원 증식포 관리	27,766		
-제초작업 44,640원*9명*10일	4,018		
-퇴비 및 비료시비 44,640원*15명*2일	1,340		
-파종 및 이식 작업 44,640원*15명*20일	13,392		
-주휴수당 44,640원*1명*45주	2,009		
-월차수당 44,640원*1명*10월	447		
-상여금 1,100,000원*1명*4회	4,400		
-4대보험 180,000원*1명*12월	2,160		
201 일반운영비	14,225	14,225	0
01 사무관리비	14,225	14,225	0
○부존자원 증식사업 농지임차 450원*25,000㎡	11,250		
○부존자원 안내 간판 제작 50,000원*10조	500		
○부존자원 증식포 관리 장비 임차 495,000원*5회	2,475		
202 여비	1,400	1,400	0
01 국내여비	1,400	1,400	0
○부존자원 자료조사 출장 여비 70,000원*2명*10일	1,400		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 화훼생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	8,800	8,800	0
01	재료비	8,800	8,800	0
	○부존자원 증식포 운영재료 구입	8,800		
	-퇴비구입 4,000원*1,000포	4,000		
	-완효성 비료구입 9,000원*200포	1,800		
	-자원증식 종묘 구입 500,000원*6종	3,000		
	수련 모수 증식포 운영	2,940	3,500	△560
101	인건비	2,940	3,500	△560
04	기간제근로자등보수	2,940	3,500	△560
	○모수포 운영관리 인부임	2,940		
	-굴취 및 증식관리 44,640원*2명*10일	893		
	-예취작업 102,340원*2명*10일	2,047		
	국화재배	423,118	386,948	36,170
101	인건비	205,342	201,177	4,165
04	기간제근로자등보수	205,342	201,177	4,165
	○국화온실 관리 및 국화재배 인부사역	205,342		
	- 국화온실 관리 44,640원*2명*150일	13,392		
	- 국화재배 인부사역	97,710		
	.삼목작업 44,640원*8명*25일	8,928		
	.분갈이 및 정식작업 44,640원*8명*25일	8,928		
	.적심작업 44,640원*8명*20일	7,143		
	.지주대 세우기 및 유인작업 44,640원*8명*10일	3,572		
	.현애, 다룬 뜰짜기 작업 44,640원*8명*10일	3,572		
	.대국 꽃받침 달기 44,640원*8명*10일	3,572		
	.현애, 다룬 유인작업 44,640원*12명*15일	8,036		
	.마감 적심작업 44,640원*20명*6일	5,357		
	.국화분재 품종육종 인부사역 44,640원*1명*60일	2,679		
	.국화 생육조사 인부사역 44,640원*2명*50일	4,464		
	.화훼유전자원 온실관리 인부사역 44,640원*3명*40일	5,357		
	.국화 상품화 개발 인부사역 44,640원*2명*40일	3,572		
	.국화조형물 식재작업 44,640원*12명*40일	21,428		
	.국화재배 농약살포 인부사역 92,510원*3명*40일	11,102		
	-주휴수당 44,640원*12명*52주	27,856		
	-월차수당 44,640원*10명*10월	4,464		
	-상여금 1,200,000원*10명*3회	36,000		
	-4대보험 180,000원*12명*12월	25,920		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 화훼생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	53,636	44,541	9,095
01 사무관리비	9,710	9,710	0
○국화재배 부업토 혼합 굴삭기 임차 495,000원*1대*6회	2,970		
○국화 조형물 재배포장 조성 장비임차 495,000원*2대*6회	5,940		
○국화재배 사무용품 구입 10,000원*30종	300		
○국화 분재관련 전문서적 구입 50,000원*10권	500		
02 공공운영비	43,926	34,831	9,095
○국화작품 온실 유지관리비	21,575		
-난방연료비 1,740원*25ℓ *150일*3개소	19,575		
-유지보수비 2,000,000원*1개소	2,000		
○국화육묘 온실 유지관리비	21,575		
-난방연료비 1,740원*25ℓ *150일*3개소	19,575		
-유지보수비 2,000,000원*1개소	2,000		
○예초기 및 농약방제기 휘발유 구입 1,940원*10ℓ *40일	776		
202 여비	2,100	2,100	0
01 국내여비	2,100	2,100	0
○화훼 유전자원 확보 및 벤치마킹 여비 70,000원*3명*10일	2,100		
206 재료비	64,040	61,130	2,910
01 재료비	64,040	61,130	2,910
○국화종묘구입	9,200		
-가든묘 650원*10,000주	6,500		
-쿠션묘 450원*6,000주	2,700		
○국화재배 용토구입	11,160		
-원예용상토 36,000원*210포	7,560		
-훈탄 12,000원*300포	3,600		
○국화재배 화분구입	7,800		
- 분갈이 화분 3,000원*10종*100개	3,000		
- 모본 개량화분 12,000원*1종*400개	4,800		
○국화재배 살균제 및 영양제 구입 22,000원*10병*30회	6,600		
○국화재배 비료구입	4,280		
- 화학비료 14,000원*4종*30개	1,680		
- 유기질 비료 13,000원*1종*200개	2,600		
○국화재배 소모품 원예자재구입	12,000		
-닭그물망, 케이블타이, 지주대 등 12,000,000원*1조	12,000		
○국화재배 관수시설 자재구입	3,500		
-전자밸브, 점적세트 등 3,500,000원*1조	3,500		
○국화재배 배양토제조 재료구입	6,500		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 화훼생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-마사토	160,000원*10대	1,600		
-우분	150,000원*10대	1,500		
-쌀겨	400원*5,000kg	2,000		
-갯묵	700원*2,000kg	1,400		
○국화분재 소재구입		3,000		
-수석	200,000원*10개	2,000		
-고목	200,000원*5개	1,000		
401 시설비및부대비		98,000	78,000	20,000
01 시설비		98,000	78,000	20,000
○특수작품 조형물 제작		48,000		
-촛불형 피라미드 틀 구입	200,000원*20개	4,000		
-천간작 틀 구입	5,000,000원*2개	10,000		
-소목형 조형틀 구입	5,000,000원*2개	10,000		
-국화재배온실 비닐교체 공사	6,000,000원*4개	24,000		
○국화동산 조성	50,000,000원*1개소	50,000		
대한민국 국화동호회 운영		55,940	50,840	5,100
201 일반운영비		23,440	27,840	△4,400
01 사무관리비		9,720	9,720	0
○국화동호회 운영		720		
-사무용품 구입	10,000원*30종	300		
-현수막 제작	70,000원*6장	420		
○국화동호회 교육교재 제작	30,000원*300부	9,000		
02 공공운영비		7,220	7,220	0
○국화동호회 온실 유지관리비		7,220		
-난방연료비	1,740원*25L*120일*1개소	5,220		
-유지보수비	2,000,000원*1개소	2,000		
03 행사운영비		6,500	10,900	△4,400
○국화동호회 작품경진대회 표찰제작	20,000원*280개	5,600		
○국화동호회 교육 강사 수당	300,000원*1명*3회	900		
206 재료비		12,500	12,500	0
01 재료비		12,500	12,500	0
○국화동호회 국화분재 화분구입	20,000원*400분	8,000		
○국화동호회 교육재료구입	5,000원*300명*3회	4,500		
301 일반보상금		20,000	10,500	9,500
06 민간인국외여비		14,000	10,500	3,500
○국화동호회 우수회원 해외연수	2,000,000원*10명*70%	14,000		
09 행사실비보상금		6,000	0	6,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 화훼생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국화동호회 벤치마킹 참석보상 60,000원*100명*1일	6,000		
고급절화 생산지원 사업	24,000	24,000	0
402 민간자본이전	24,000	24,000	0
01 민간자본사업보조	24,000	24,000	0
○ 화훼 포장박스 제작 지원 48,000,000원*1개소*50%	24,000		
대도시 농특산물 홍보관 운영	65,950	65,950	0
101 인건비	15,750	15,750	0
04 기간제근로자등보수	15,750	15,750	0
○홍보관 조경 및 관리 인부사역 100,000원*5명*27일	13,500		
○홍보관 철수 인부사역 75,000원*5명*6일	2,250		
201 일반운영비	11,100	11,100	0
03 행사운영비	11,100	11,100	0
○작품 이동차량 임차	11,100		
-행사준비 500,000원*5대*3일	7,500		
-철거작업 600,000원*3대*2일	3,600		
206 재료비	9,100	9,100	0
01 재료비	9,100	9,100	0
○원예용 상토구입 7,000원*300포	2,100		
○농약구입 20,000원*10병*10회	2,000		
○소모품 원예자재 구입 5,000,000원*1조	5,000		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
04 행사관련시설비	30,000	30,000	0
○대도시 홍보 전시관 조성	30,000		
-국화작품 전시관 조성 10,000,000원*1조	10,000		
-국화조형물 제작 10,000,000원*1조	10,000		
-비가림 전시 시설 10,000,000원*1조	10,000		
관광 기반 확충 및 관리	532,326	553,070	△20,744
관광자원 소득화	532,326	553,070	△20,744
국향대전	264,126	262,880	1,246
101 인건비	19,196	19,350	△154
04 기간제근로자등보수	19,196	19,350	△154
○국화전시관운영 관리 인건비	19,196		
-전시관 화단 및 내부조경작업 44,640원*20명*10일	8,928		
-전시회기간 전시관 관리 44,640원*4명*25일	4,464		
-철거작업 44,640원*13명*10일	5,804		
201 일반운영비	22,340	20,940	1,400

부서: 농업기술센터  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광자원 소득화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	3,840	2,440	1,400
○국향대전 준비 및 운영 특근매식비 7,000원*3명*40일	840		
○2013 작품경진대회 심사위원 심사수당 500,000원*6명*1일	3,000		
03 행사운영비	18,500	18,500	0
○국화전시관운영	5,000		
-안내표지판 100,000원*20개	2,000		
-표찰(소) 12,000원*250개	3,000		
○국화작품 이동차량 임차	13,500		
-조형물 식재 국화운송 500,000원*1대*6일	3,000		
-국향대전 행사준비 500,000원*4대*3일	6,000		
-국향대전 철거작업 500,000원*3대*3일	4,500		
202 여비	1,890	1,890	0
01 국내여비	1,890	1,890	0
○전국 국화축제장 벤치마킹 여비 70,000원*3명*9일	1,890		
206 재료비	19,000	19,000	0
01 재료비	19,000	19,000	0
○국화전시관 운영재료 구입	8,600		
-사철 롤잔디 25,000원*100㎡	2,500		
-대나무밭 6,000원*200장	1,200		
-전시관 벽면 실사처리 11,000원*400㎡	4,400		
-전시관조성 기타소요자재 10,000원*50종	500		
○국화분재 전시용 화분구입	10,400		
-국화분재 화분 26,000원*400분	10,400		
301 일반보상금	11,700	11,700	0
09 행사실비보상금	4,200	4,200	0
○대한민국 국향대전 자원봉사자 급식비 7,000원*30명*20일	4,200		
11 기타보상금	7,500	7,500	0
○2013 대한민국 국향대전 시상금	7,500		
-농림수산식품부장관상 1,200,000원*1명	1,200		
-전남도지사상 900,000원*1명	900		
-함평군수상 300,000원*6명	1,800		
-함평군의회회장상 300,000원*2명	600		
-장려상 200,000원*15명	3,000		
401 시설비및부대비	190,000	190,000	0
04 행사관련시설비	190,000	190,000	0
○신규 국화 조형물 50,000,000원*1조	50,000		
○국화분재 산경 전시관 조성 20,000,000원*1조	20,000		



부서: 농업기술센터  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광자원 소득화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국향대전 전시관 조성	70,000		
-국화 동호회 전시관 조성 10,000,000원*1조	10,000		
-작품전시관 조성 15,000,000원*1조	15,000		
-비가림 전시시설 20,000,000원*1조	20,000		
-야외 전시장 조성 25,000,000원*1조	25,000		
○승례문 재배/운송/조립/해체 30,000,000원*1조	30,000		
○조형물 운송/조립/해체 및 운송 20,000,000원*1조	20,000		
함평천 친수공간 자연체험장 조성	45,814	46,120	△306
101 인건비	29,864	30,150	△286
04 기간제근로자등보수	29,864	30,150	△286
○함평천 조성 인부임	29,864		
-육묘작업 44,640원*10명*20일	8,928		
-퇴비 및 비료 시비 44,640원*2명*10일	893		
-이식 및 재초관리 작업 44,640원*15명*17일	11,384		
-수당 및 상여금	6,499		
. 주휴수당 44,640원*1명*35주	1,563		
. 월차수당 44,640원*1명*12월	536		
. 상여금 1,100,000원*1명*4회	4,400		
-4대보험료 180,000원*1명*12월	2,160		
201 일반운영비	4,950	4,970	△20
01 사무관리비	4,950	4,970	△20
○함평천 조성 장비임차 495,000원*10회	4,950		
206 재료비	11,000	11,000	0
01 재료비	11,000	11,000	0
○함평천 조성 재료구입	11,000		
-상토구입 7,000원*1,000포	7,000		
-친환경 비료구입 20,000원*50포	1,000		
-멀칭자재 등 3,000,000원*1조	3,000		
나비곤충 생태 유전 자원화	9,365	9,320	45
101 인건비	3,215	3,150	65
04 기간제근로자등보수	3,215	3,150	65
○나비, 곤충 생태조사 인부임 44,640원*36일*2명	3,215		
202 여비	3,150	2,520	630
01 국내여비	3,150	2,520	630
○나비곤충 생태조사 추진 70,000원*3명*15일	3,150		
206 재료비	3,000	3,300	△300
01 재료비	3,000	3,300	△300

부서: 농업기술센터  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광자원 소득화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○나비,곤충 채집재료 구입 50,000원*6종*10개	3,000		
나비곤충 대량사육관리	78,789	100,150	△21,361
101 인건비	18,249	37,500	△19,251
04 기간제근로자등보수	18,249	37,500	△19,251
○나비곤충 사육 인부사역	18,249		
-기본급 44,640원*182일*2명	16,249		
-수 당 1,000,000원*2명	2,000		
201 일반운영비	16,600	17,210	△610
01 사무관리비	700	1,140	△440
○나비축제 관련 특근 매식비 7,000원*100일	700		
02 공공운영비	15,900	16,070	△170
○ 난방연료비(경유) 1,740원*5,000ℓ *1개소	8,700		
○ 시설 및 장비유지비(대형인큐베이터외 12종) 600,000원*12종	7,200		
202 여비	2,940	2,940	0
01 국내여비	2,940	2,940	0
○나비, 곤충 대량사육 관련여비 70,000원*3명*14일	2,940		
206 재료비	41,000	42,500	△1,500
01 재료비	41,000	42,500	△1,500
○ 나비,곤충 사육재료 구입 50,000원*5종*70개	17,500		
○ 월동 애벌레 및 번데기 구입 5,000원*8종*400마리	16,000		
○ 곤충 증식종 구입 10,000원*5종*150마리	7,500		
나비곤충 표본제작관리	9,561	12,440	△2,879
101 인건비	3,661	7,200	△3,539
04 기간제근로자등보수	3,661	7,200	△3,539
○나비곤충 표본 제작 및 관리 인부임 44,640원*41일*2명	3,661		
202 여비	1,400	840	560
01 국내여비	1,400	840	560
○나비,곤충 표본전시관련 여비 70,000원*2명*10일	1,400		
206 재료비	4,500	4,400	100
01 재료비	4,500	4,400	100
○표본실 관리재료 구입 9,000원*5종*100개	4,500		
나비,곤충 행사관련 함평군 홍보	16,760	17,160	△400
202 여비	1,260	1,260	0
01 국내여비	1,260	1,260	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광자원 소득화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 홍보전시관 참석여비 70,000원 * 2명 * 9일	1,260		
206 재료비	15,500	15,900	△400
01 재료비	15,500	15,900	△400
○ 홍보관 설치 재료 구입 5,000원*10종*50주	2,500		
○ 나비날리기통 구입 10,000원*2종*400개	8,000		
○ 홍보관 전시연출용 곤충구입 10,000원*5종*100마리	5,000		
나비,곤충 생태관 운영	107,911	105,000	2,911
101 인건비	4,911	9,000	△4,089
04 기간제근로자등보수	4,911	9,000	△4,089
○나비,곤충 생태관 조성 및 관리 인부임 44,640원*11명*10일	4,911		
206 재료비	30,000	27,000	3,000
01 재료비	30,000	27,000	3,000
○나비,곤충 생태관 운영 재료구입 15,000원*10종*200개	30,000		
401 시설비및부대비	73,000	69,000	4,000
04 행사관련시설비	73,000	69,000	4,000
○나비,곤충 생태관 운영	73,000		
-나비,곤충 생태관 운영 조경재료 구입 묘목 등 50종*10,000원*100개	50,000		
-나비,곤충 생태관 포토존 조성 18,000,000원*1개소	18,000		
-나비,곤충 생태관 조성 시설보수 5,000,000원*1식	5,000		
행정운영경비(농업기술센터)	101,052	154,806	△53,754
기본경비	101,052	154,806	△53,754
기본경비	74,422	154,806	△80,384
101 인건비	6,002	0	6,002
01 보수	6,002	0	6,002
○농기계임대사업장 휴일근무수당	6,002		
-지도사 74,935원*3명*20일	4,497		
-전문경력관 나군 75,227원*1명*20일	1,505		
201 일반운영비	26,640	112,066	△85,426
01 사무관리비	26,640	52,690	△26,050
○관서운영수용비(공통) 50,000원*31명*12월	18,600		
○지도사업 추진 특근 매식비 7,000원*10명*5일*12월	4,200		
○ 신문, 잡지구독료	3,840		
-영농지원과 160,000원*12월	1,920		
-기술보급과 160,000원*12월	1,920		

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	28,800	29,760	△960
01 국내여비	28,800	29,760	△960
○종합행정수행 등 기본업무 추진여비 80,000원*30명*12월	28,800		
203 업무추진비	12,980	12,980	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○기관운영업무추진비 275,000원*12월	3,300		
02 정원가산업무추진비	2,480	2,480	0
○정원가산업무추진비 80,000원*31명	2,480		
04 부서운영업무추진비	7,200	7,200	0
○부서운영업무추진비	7,200		
-영농지원과 350,000원*12월	4,200		
-기술보급과 250,000원*12월	3,000		
당직실 운영	26,630	0	26,630
201 일반운영비	26,630	0	26,630
01 사무관리비	26,630	0	26,630
○일숙직수당	26,230		
-일직 60,000원*114일	6,840		
-숙직(평일) 50,000원*251일	12,550		
-숙직(휴일-금, 토, 연휴) 60,000원*114일	6,840		
○당직실 침구 구입 및 세탁비 400,000원*1회	400		